理人员、经办人员不存在直接或间接持有发行人股份的情形；（三）本公司不存

在以发行人股权进行不当利益输送的情形；（四）本公司不存在证监会系统离职

人员入股的情形。”

3、公司不存在提交申请前 12 个月内新增股东的情况。

4、公司历史沿革中不存在股东入股价格明显异常的情况。

5、公司不存在私募投资基金等金融产品持有发行人股份的情况。

保荐人和发行人律师已按照《监管指引》《关于创业板落实首发上市企业股

东信息披露监管相关事项的通知的要求》《监管规则适用指引——发行类第 2

号》和《关于创业板落实首发上市企业证监会系统离职人员入股监管相关事项

的通知》对发行人披露的股东信息和证监会系统离职人员入股情况进行全面深

入核查，包括但不限于股东入股协议、交易对价、资金来源、支付方式等客观

证据，履行了勤勉尽责义务，出具的专项核查报告在所有重大方面真实、准

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-73

确、完整。

经核查，保荐人和发行人律师认为：

1、发行人历史上存在的股权代持情形已依法解除，截至本招股说明书签署

日，上述股份代持事项不存在纠纷或潜在纠纷；发行人已在招股说明书中披露

股份代持形成原因、演变情况、解除过程、是否存在纠纷或潜在纠纷等内容；

发行人已真实、准确、完整地披露了报告期内股东信息。

2、发行人不存在提交申请前 12 个月内新增股东的情况。

3、发行人历史沿革中不存在股东入股价格明显异常的情况。

4、直接或间接持有发行人股份的主体具备法律、法规规定的股东资格，与

本次发行中介机构及其负责人、高级管理人员、经办人员不存在亲属关系、关

联关系、委托持股、信托持股或其他利益输送安排；发行人股东未以发行人股

权进行不当利益输送；发行人已在招股说明书中按照《监管指引》第二项规定

披露专项承诺；不存在私募投资基金等金融产品持有发行人股份的情况。

5、发行人不存在证监会系统离职人员入股的情形。

（七）发行人特别表决权股份或类似安排的基本情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在特别表决权股份或类似安排的基本

情况。

（八）发行人协议控制架构的基本情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在协议控制架构。

（九）发行人控股股东、实际控制人涉及刑事犯罪和重大违法行为的情况

公司控股股东、实际控制人报告期内不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用

财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息

披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康

安全等领域的重大违法行为。

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-74

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后发行人的股本情况

1、本次发行前，发行人总股本为 210,526,316 股，本次公开发行股份

70,175,439 股人民币普通股，占发行后总股本比例为 25.00%。本次发行无股东

公开发售股份，本次发行前后公司的股本情况如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

中远通开发 110,260,000 52.37 110,260,000 39.28

深核实业（SS） 89,740,000 42.63 89,740,000 31.97

众贤成业 5,198,725 2.47 5,198,725 1.85

众能成业 3,123,518 1.48 3,123,518 1.11

众才成业 2,204,073 1.05 2,204,073 0.79

公众股东 - - 70,175,439 25.00

合计 210,526,316 100.00 280,701,755 100.00

2、公司穿透计算的股东人数

截至本招股说明书签署日，公司在册股东穿透计算人数情况如下：

序号 公司直接股东名称 间接股东 股东类型

1 中远通开发

吉学龙 自然人

张学军 自然人

李战伟 自然人

2 深核实业（SS）

深圳市新核实业有限公司 国有企业法人

广东核电实业开发有限公司 国有企业法人

中广核资本控股有限公司 国有企业法人

中国广核集团有限公司 国有企业法人

国务院国有资产监督管理委

员会

国有资产监督管

理委员会

广东恒健投资控股有限公司 国有企业法人

广东省人民政府国有资产监

督管理委员会

国有资产监督管

理委员会

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-75

序号 公司直接股东名称 间接股东 股东类型

3 众贤成业 - 员工持股平台

4 众能成业 - 员工持股平台

5 众才成业 - 员工持股平台

由上表可知，公司直接股东 5 名、穿透后间接股东 10 名，合计 15 名，不

存在持股人数超过 200 名的情形。

（二）公司前十名股东情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 中远通开发 110,260,000 52.37

2 深核实业（SS） 89,740,000 42.63

3 众贤成业 5,198,725 2.47

4 众能成业 3,123,518 1.48

5 众才成业 2,204,073 1.05

合计 210,526,316 100.00

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司不存在自然人股东。

（四）国有股东或外资股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股东，但存在 1 名国有股东深

核实业（SS），其持有公司 89,740,000 股股份，占公司本次发行前股份比例为

42.63%。

公司已于2020年9月9日取得了国务院国有资产监督管理委员会核发的《关

于深圳市核达中远通电源技术股份有限公司国有股东标识有关事项的批复》（国

资产权[2020]489号）。

（五）发行人最近一年内新增股东的持股数量及变化情况

截至本招股说明书首次签署日，公司最近一年无新增股东，不存在突击入

股的情况。

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-76

（六）发行前股东间的关联关系、一致行动关系及关联股东的各自持股比例

股东名称 持股比例（%） 关联关系

中远通开发 52.37 中远通开发的股东分别为吉学龙（持股 54.17%）、张学军

（40.38%）、李战伟（持股 5.45%），其与众贤成业、众能

成业、众才成业的关系如下：

1、吉学龙为众贤成业执行事务合伙人，出资比例为

54.80%，同时为众才成业有限合伙人，出资比例为

2.50%；

[…]

成果的控制权，符合新收入确认准则。为避免每个单项履约义务分摊合同价值

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-272

时可能存在的控制难度和误差，同时考虑到客户委托研发的最终目的是获得完

整的产品，公司提供完整的通过测试的产品更符合客户利益，将三个单项履约

义务，改为一个单项履约义务将更好的反映业务实质，更准确的反映经营成

果。

综上所述，贵阳航电收入时点的变更，由分阶段或分单项履约义务确认收

入变更为项目完成验收后确认收入，体现了收入确认的谨慎性，更好地反映业

务实质，收入与成本更加匹配，提供更可靠、更相关的会计信息，符合企业会

计准则的规定。

②技术服务成本的归集

公司从事定制化电源生产，围绕客户需求进行研发，部分客户与公司之间

存在较多的研发合作，部分项目会与公司签订 NRE 协议，并向公司支付研发费

用。

在项目前期沟通中，公司会向客户提出产品方案和商务方案，对项目是否

收费达成一致意向。由于协议签订时间在项目立项后，公司在立项并投入研发

成本时，无法准确判断协议签订的时间，收入确认具有不确定性，将该类客户

研发项目发生的成本全部计入研发费用，符合“提供劳务交易的结果在资产负

债表日不能够可靠估计的，已经发生的劳务成本预计不能够得到补偿，将已经

发生的劳务成本计入当期损益，不确认劳务收入。”的会计政策。公司在签订

NRE 协议后，并完成项目验收时确认收入，不再将已计入研发费用的成本结转

为营业成本。

上述会计处理方法符合相关会计准则的要求，但考虑到收入与成本的配比

关系，更好的区分研发活动和生产活动，提供更可靠、更相关的会计信息，公

司在客户研发项目立项时，对于已与客户达成支付研发费用约定（一般为邮

件，尚未签订协议），预计能够直接带来经济利益的流入的项目，确认为生产活

动，将该项目的研发成本计入合同履约成本，待确认收入时结转为营业成本。

除上述研发项目外，2019 年度出现其他客户个别项目在确认收入时，未将

研发科目下的成本转为营业成本，导致营业成本减少同时增加了研发费用。

将上述客户已形成收入的研发项目所对应的研发成本由研发费用调整为营

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-273

业成本，能够更好的反映研发活动和生产活动对公司经营状况的影响，为报表

使用者提供更可靠、更相关的会计信息。

（2）会计差错更正对公司财务状况、经营成果的影响

①本次会计差错更正对主要报表科目的影响如下：

A、2020 年度合并资产负债表

单位：万元

项目
2020-12-31

调整前 调整后 调整差异 调整比例

应收账款 28,785.03 28,143.65 -641.38 -2.23%

存货 39,366.99 39,710.00 343.01 0.87%

合同资产 952.82 777.80 -175.02 -18.37%

其他流动资产 584.28 672.74 88.47 15.14%

递延所得税资产 2,060.83 2,055.28 -5.55 -0.27%

合同负债 1,644.57 1,907.48 262.92 15.99%

应交税费 211.81 174.59 -37.21 -17.57%

预计负债 490.94 488.44 -2.50 -0.51%

盈余公积 1,433.74 1,365.67 -68.07 -4.75%

未分配利润 17,788.16 17,242.56 -545.61 -3.07%

B、2020 年度合并利润表

单位：万元

项目
2020 年度

调整前 调整后 调整差异 调整比例

营业收入 98,940.50 98,440.01 -500.49 -0.51%

营业成本 74,366.20 75,026.97 660.77 0.89%

销售费用 2,444.83 2,442.33 -2.50 -0.10%

研发费用 8,650.81 7,792.43 -858.38 -9.92%

信用减值损失 -1,219.53 -1,190.17 29.35 -2.41%

资产减值损失 -1,363.38 -1,362.61 0.77 -0.06%

营业利润 8,548.57 8,278.31 -270.26 -3.16%

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-274

项目
2020 年度

调整前 调整后 调整差异 调整比例

利润总额 8,541.51 8,271.25 -270.26 -3.16%

所得税费用 70.02 29.49 -40.54 -57.89%

净利润 8,471.48 8,241.76 -229.72 -2.71%

C、2019 年度合并资产负债表

单位：万元

项目
2019-12-31

调整前 调整后 调整差异 调整比例

应收账款 35,162.45 34,726.48 -435.97 -1.24%

存货 30,268.50 30,413.90 145.40 0.48%

递延所得税资产 1,602.62 1,682.21 79.59 4.97%

预收账款 1,370.54 1,610.54 240.00 17.51%

盈余公积 1,022.23 977.13 -45.10 -4.41%

未分配利润 9,795.23 9,389.34 -405.89 -4.14%

D、2019 年度合并利润表

单位：万元

项目
2019 年度

调整前 调整后 调整差异 调整比例

营业收入 93,782.27 93,101.90 -680.38 -0.73%

营业成本 73,226.71 73,630.43 403.72 0.55%

研发费用 8,337.63 7,849.72 -487.91 -5.85%

信用减值损失 -1,166.52 -1,162.11 4.40 -0.38%

营业利润 5,697.83 5,106.04 -591.79 -10.39%

利润总额 5,700.58 5,108.79 -591.79 -10.38%

所得税费用 94.05 5.28 -88.77 -94.38%

净利润 5,606.53 5,103.51 -503.02 -8.97%

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-275

E、2018 年度合并资产负债表

单位：万元

项目
2018-12-31

调整前 调整后 调整差异 调整比例

存货 35,218.68 35,279.89 61.21 0.17%

递延所得税资产 1,728.13 1,718.94 -9.18 -0.53%

盈余公积 565.10 570.30 5.20 0.92%

未分配利润 4,645.83 4,692.65 46.83 1.01%

F、2018 年度合并利润表

单位：万元

项目
2018 年度

调整前 调整后 调整差异 调整比例

研发费用 7,844.55 7,783.34 -61.21 -0.78%

营业利润 923.00 984.21 61.21 6.63%

利润总额 976.26 1,037.47 61.21 6.27%

所得税费用 -494.15 -484.96 9.18 -1.86%

净利润 1,470.41 1,522.44 52.03 3.54%

注：上述会计差错更正不影响现金流量表项目。

本次差错更正对公司整体的财务报表调整比例较低，调整金额对公司整体

财务状况及经营成果影响较小。报告期内，主要是随着营业收入与研发费用调

整而相应进行其他科目的调整，如应收账款、所得税费用等科目，影响程度及

范围有限，不具有广泛影响。

②本次会计差错更正对经营成果的影响如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

净利润
金额 -229.72 -503.02 52.03

比例 -2.71% -8.97% 3.54%

净资产
金额 -613.68 -450.99 52.03

比例 -0.79% -0.65% 0.08%

本次会计差错更正事项对公司报告期内 2018 年度至 2020 年度净利润、净

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-276

资产影响较小。

上述差错更正调整后，财务报表能够公允地反映公司的财务状况、经营成

果和现金流量，为报表使用者提供更可靠、更相关的会计信息，不存在故意遗

漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、

伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形。

4、首次执行新金融工具准则、新收入准则和新租赁准则调整首次执行当年